



## NOTAT

### **Brev til beskæftigelsesudvalgene fra RAR Hovedstaden vedr. kommunernes brug af IPS-metoden (Individuelt Planlagt job med Støtte)**

Vedlagt finder I til jeres orientering et brev fra RAR Hovedstaden vedrørende brugen af IPS-metoden (Individuelt Planlagt job med Støtte). I brevet (vedhæftet som bilag) opfordres alle kommuner til at overveje IPS-metoden som et vigtigt element i beskæftigelsesindsatsen i forhold til borgere med psykisk sygdom.

Forvaltningen har siden 2012 haft en IPS-indsats rettet mod ledige, alvorligt psykisk syge borgere og misbrugere. Indsatsen består i, at borgeren tilknyttes en specialiseret jobkonsulent (IPS-konsulent), som udover kontakten til de ledige og samarbejde med regionens psykiatri og Socialforvaltningen også har en væsentlig opgave i at opsøge virksomheder, som kan være relevante arbejdspladser for de ledige borgere. IPS-indsatsen er forankret i Center for Beskæftigelse og Afklaring. Der er aktuelt tilknyttet ca. 500 borgere til indsatsen.

Ungeindsatsen Reconnect blev etableret i 2020. Indsatsen ligger metodemæssigt tæt på IPS og er forankret i Ungecenteret. Indsatsen er målrettet unge (18-29 år) med tegn på angst eller depression. Reconnect er som IPS forskningsbaseret og integrerer uddannelses-, beskæftigelses- og psykosociale- indsatser. De sagsbehandlere, der arbejder med Reconnectmetoden, undervises bl.a. i IPS. Fra september 2024 er ca. 500 unge visiteret til indsatsen.

**Til**  
**Kommunens udvalg med ansvar for beskæftigelsesområdet**

Kopi til:  
KKR Hovedstaden  
Jobcenterchefer i Region Hovedstaden

RAR Hovedstaden

Arbejdsmarkedskontor Øst  
Ny Østergade 7-9  
4000 Roskilde  
Tel 7222 3400  
E-post [amkoest@star.dk](mailto:amkoest@star.dk)

[www.rar-bm.dk](http://www.rar-bm.dk)

August 2024

J.nr. 2024-6871

**Kære udvalgsmedlemmer**

Det regionale Arbejdsmarkedsråd for Hovedstaden (RAR) drøftede før sommerferien IPS-metoden (Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte). Vi tog udgangspunkt i et oplæg fra Frederiksberg Kommune, der arbejder systematisk med indsatsen. Frederiksbergs indsats og resultater bekræfter det som adskillige studier har vist og som bør inspirere flere kommuner. Næmlig at mange personer med psykiske udfordringer eller lidelser gerne vil arbejde, og at IPS-indsatsen er en vej til at sikre dette

På den baggrund opfordrer vi kommunerne til at overveje IPS-metoden som et vigtig element i beskæftigelsesindsatsen.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har igangsat flere projekter, hvor IPS er et centralt element - senest i Flere skal med 3 projektet og det netop igangsatte pulje-projekt om IPS for unge. Derudover har STAR sammen med de 5 regioner etableret et IPS-ambassadørkorps, som dækker hele landet og har til formål at facilitere samarbejdet mellem den regionale behandlingspsykiatri og kommuner, der enten ønsker at etablere eller allerede arbejder med IPS-indsatsen.

Hvis I ikke allerede nu bruger metoden eller planlægger at bruge den, håber vi, at vi med dette brev kan vække jeres interesse.

Metoden indebærer et tæt samarbejde mellem jobcentre og regionernes behandlingspsykiatri og er et af de bedste greb til at hjælpe mennesker med en psykisk lidelse eller psykisk sårbarhed tættere på arbejde eller uddannelse.

IPS-metoden står på solid viden og bygger på veldefinerede principper med fokus på individuelt tilrettelagt forløb og på at bringe borgerne ud på det ordinære arbejdsmarked uden eller med kun få måneders forudgående forberedelse eller træning.

Indsatsen er integreret i den psykiatriske behandling og har – i et tæt samarbejde mellem IPS-konsulenten og behandleren i psykiatrien - fokus på deltageres egne valg og præferencer. Derudover arbejdes der opsøgende ift. at skabe relationer på det lokale arbejdsmarked og matche deltagerne til ledige stillinger.

I en situation med over 40.000 unge på landsplan, der hverken er i job eller uddannelse, og hvor en væsentlig andel vurderes som psykisk sårbare, er det mere relevant end nogensinde at overveje IPS-metodens elementer i indsatsen.

At arbejde efter IPS metoden er ressourcekrævende og kræver økonomiske investeringer på den korte bane. Men det er en god investering både for den enkelte og for samfundet på den lange bane, da flere personer bliver i stand til helt eller delvist at forsørge sig selv.

RAR anerkender, at der pt. er usikkerhed om den fremtidige beskæftigelsesindsats – også ift. økonomien. Vi opfordrer dog kommunerne til at se indsatsen i et langsigtet perspektiv, hvor flere borgere - herunder flere unge – kommer i job eller uddannelse.

På STARs hjemmeside er der samlet viden og værktøjer m.m. til understøttelse af implementeringen af IPS. ( <https://star.dk/indsatser/ips> )

Her finder man også link til en sundhedsøkonomisk analyse af IPS, der viser, at metoden giver en samfundsøkonomisk besparelse på 72.000 kroner per person sammenlignet med normalindsatsen over en periode på 18 måneder (2020). Besparelsen kommer primært gennem færre udgifter til psykiatrisk behandling og færre indlæggelser samt beskæftigelses- og sociale indsatser, højere borgertilfredshed og generelt højere beskæftigelsesrater.

Vi håber, at I vil sætte IPS-indsatsen på dagsordenen i jeres kommune.

Med venlig hilsen

Formand for RAR Hovedstaden  
Mikkel Andersen

(fremsendes elektronisk uden underskrift)